

Số 102/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Nha học đường và Y tế trường học quý III năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-TTYT ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về việc thực hiện chương trình Nha học đường và Y tế trường học năm 2024,

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình Nha học đường và Y tế trường học quý III năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức của học sinh, gia đình và nhà trường về tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ.
- Thực hiện tuyên truyền và giáo dục sức khỏe răng miệng cho học sinh.
- Phần đầu thực hiện chỉ tiêu các chương trình đạt trên 90%.

2. Mục tiêu cụ thể

- 90% học sinh được khám và theo dõi sức khỏe định kỳ hàng năm.
- 100% học sinh tiểu học được ngậm súc miệng với Flour 0,2% hàng tuần.
- 100 % Trường có giáo dục sức khỏe răng miệng cho học sinh tiểu học.
- 100 % Trường tiểu học thực hiện hướng dẫn chải răng với kem có chứa Flour cho học sinh.
- 100 % Lập hồ sơ vệ sinh Y tế trường học đánh giá đúng theo từng tiêu chí.
- 100 % Trường được kiểm tra, giám sát các yếu tố vệ sinh trường học.

3. Chỉ tiêu chuyên môn: Có phụ lục kèm theo

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chương trình Nha học đường

- Hướng dẫn cán bộ nha học đường của các điểm trường cách thức pha, cho học sinh ngậm Fluor và cách xử trí khi học sinh ngộ độc Fluor 0,2%.
- Cán bộ Nha học đường kết hợp giám sát và hướng dẫn kỹ thuật chải răng với kem có chứa Fluor 0,2% cho học sinh, vận động phụ huynh học sinh nhắc nhở cho con em chải răng tại nhà.

2. Chương trình Y tế trường học

- Lập hồ sơ vệ sinh Y tế trường học đánh giá đúng theo từng tiêu chí.
- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sức khỏe chuyên khoa theo Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 15/5/2016 cho học sinh theo đề nghị của các trường.

3. Kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra, giám sát định kỳ hàng tháng, hàng quý theo kế hoạch, theo dõi tiến độ công tác thông kê, báo cáo, nhắc nhở cán bộ chương trình tuyến xã thực hiện chỉ tiêu các chương trình theo kế hoạch.
- Cán bộ chương trình xây dựng lịch giám sát hàng tháng kết hợp với cán bộ chương trình tuyến xã và cán bộ y tế tại các trường tiểu học để kiểm tra việc súc miệng Fluor 0,2%.
- Thực hiện kiểm tra giám sát hàng tháng, quý theo kế hoạch đề ra.

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo Kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2024 của Sở Y tế Kiên Giang

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS chỉ đạo các Trạm Y tế thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn về công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện.

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS

- Xây dựng kế hoạch và nội dung kiểm tra, giám sát tiến hành kiểm tra chương trình Trạm Y tế và các điểm trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mẫu giáo theo kế hoạch.
- Kiểm tra cách bảo quản, cách pha, cách hướng dẫn học sinh ngậm Fluor và xử trí khi học sinh ngộ độc Fluor 0,2%.
- Kiểm tra công tác Y tế trường học về: khám sức khỏe học sinh, tủ thuốc y tế.
- Kiểm tra công tác thông kê, báo cáo của cán bộ phụ trách Trạm Y tế và cán bộ phụ trách Nha học đường của trường.

3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS tăng cường công tác tuyên truyền công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em bằng các hình thức truyền thông trực tiếp và gián tiếp qua hệ thống truyền thanh huyện, loa phát thanh địa phương, tổ chức các buổi họp nhóm, nói chuyện chuyên đề sức khỏe.

4. Trạm Y tế

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các buổi ngâm Flour tại các điểm trường theo phân cấp quản lý.
- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát và hướng dẫn chuyên môn về công tác Nha học đường và Y tế trường học thuộc phạm vi quản lý.
- Thông báo đến các điểm trường về công tác kiểm tra, giám sát của Trung tâm Y tế huyện, cùng cán bộ Trung tâm Y tế làm việc với trường trong suốt thời gian kiểm tra, giám sát.

Trên đây là kế hoạch chương trình Nha học đường và Y tế trường học quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế 05 xã;
- Phòng Dân số - TTGDSK;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, htly.



THE UNIVERSITY



Phụ lục

BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU

(Kèm theo Kế hoạch số **KHH-TTYT** ngày **7** tháng **7** năm **2024**)



1 Chương trình Nha học đường

STT	Nội dung	ĐVT	Chỉ Tiêu	Phụ Mỹ	Phụ Lợi	Tân K Hoà	Vĩnh Điều	Vĩnh Phú
01	Số trường thực hiện giáo dục sức khỏe răng miệng cho học sinh tiểu học và mẫu giáo	Trường	11	03	02	02	02	02
02	Số học sinh tiểu học và mẫu giáo bán trú thực hiện chải răng tại trường	Học sinh	250	56	19	117	00	58
03	Số trường tổ chức cho học sinh tiểu học súc miệng với Natri Fluor 0,2%	Trường	06	01	01	01	01	02
04	Số học sinh được khám sức khỏe răng miệng	Học sinh	1.500	300	300	300	300	300

2 Chương trình Y tế trường học

STT	Nội dung	ĐVT	Chỉ Tiêu	Phụ Mỹ	Phụ Lợi	Tân K Hoà	Vĩnh Điều	Vĩnh Phú
01	Trường học được kiểm tra, giám sát các nội dung công tác Y tế trường học	Trường	09	02	01	02	02	02
02	Số trường được hướng dẫn về công tác kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh	Trường	09	02	01	02	02	02
03	Tập huấn cho nhân viên Y tế tại các cơ sở Y tế	Người	07	01	01	01	01	01
04	Tập huấn cho nhân viên Y tế trường học của các cơ sở Giáo dục và đào tạo	Người	14	04	02	02	02	04

